
  Časový průběh obchodování plynu v rámci SSDP 

 

    Strana 1 (celkem 3) 

 
 

Časový průběh obchodování zemního plynu 
v rámci sdružených služeb dodávky plynu 

 

Článek I. Obecná ustanovení 
1. Den konání burzovního shromáždění (dále „BUS“) se označuje jako termín T a ostatní termíny jsou 

vztaženy k tomuto termínu, přičemž mínus 1 až n jsou kalendářní dny před termínem konání a plus 
1 až n jsou kalendářní dny po termínu konání BUS. 

2. Cenovým návrhem se označuje zadání nové ceny nebo nové hodnoty fixačního koeficentu maklé-
řem. V případě poptávkových aukcí s klesající cenou se jedná o zadání nové ceny nebo nové hodno-
ty fixačního koeficientu makléřem dodavatele. V případě poptávkové aukce s rostoucí cenou se jedná 
o zadání nové ceny nebo nové hodnoty fixačního koeficientu makléřem odběratele. Při zadávání ce-
nových návrhů musí být dodrženy všechny parametry aukce uvedené v přihlášce aukce 
a v Technických pokynech pro práci v elektronickém aukčním systému ČMKBK. 
 

3. V případě poptávkové aukce s rostoucí cenou se akceptací cenového návrhu označuje souhlas mak-
léře dodavatele s cenovým návrhem zadaným makléřem odběratele. 

 
4. Cenové návrhy a akceptace cenových návrhů lze zadávat vždy pouze na právě probíhající aukci. 

Zadané cenové návrhy a akceptace cenových návrhů jsou závazné a nelze je dodatečně odvolat, 
měnit ani doplňovat. 

 
5. Cenové návrhy a akceptace cenových návrhů zadávané ve stanovených lhůtách a stanoveným způ-

sobem jsou elektronickým systémem průběžně přijímány, zaznamenány a zobrazovány spolu s uve-
dením jejich hodnoty a systémového času jejich přijetí. 
 

 

Článek II. Časový průběh obchodování  
1. Podávání přihlášek k vyhlášení aukce  

 
T – 6 (12:00 hod.) 
Konec lhůty pro podávání přihlášek k vyhlášení aukcí. 
 
T – 6 (do 14:00 hod.) 
Makléřem odběratele podaná přihláška k vyhlášení aukce se zobrazí v přehledu přihlášených aukcí 
(v burzovním listingu), a to v podobě informace o existenci přihlášky k vyhlášení aukce a termínu její-
ho konání.  
 
do T – 6 (do 16:00 hod.) 
Burza poskytuje makléřům a evidovaným dodavatelům vybrané informace z přihlášky aukce, které 
jsou podstatné pro jejich účast v aukci a pro uzavření burzovního obchodu (podrobný listing aukce). 
 

 
2. Změna a zrušení přihlášky aukce  

 
T – 1 (12:00 hod.) 
Konec lhůty pro provádění změn přihlášky aukce.  
 
T –  1 (do 14:00 hod.) 
Burza poskytuje makléřům a evidovaným dodavatelům informaci o změně přihlášky aukce.  
 
T (do 15 minut před zahájením aukce) 
Konec lhůty pro zrušení přihlášky aukce. Burza bez zbytečného odkladu oznámí zrušení přihlášky 
aukce prostřednictvím dohodců všem dotčeným účastníkům obchodování 
 
 



  Časový průběh obchodování plynu v rámci SSDP 

 

    Strana 2 (celkem 3) 

 
3. Obchodování  
 

T (9:00 hod.) 
Začátek burzovního shromáždění.  

 
T (od 9:00 hod. do 17:00 hod.) 
Probíhají aukce a uzavírají se burzovní obchody.  
 
Příslušná aukce je v elektronickém systému zahájena v termínu stanoveném v přehledu přihlášených 
aukcí.  
 
Časový limit na konání jedné aukce je omezen na 10 minut. V případě poptávkových aukcí s klesající 
cenou může dojít k posunutí termínu ukončení aukce stanoveným způsobem. 
 
Časový průběh poptávkové aukce s klesající cenou 

 
Po zahájení aukce je zobrazen aktuální cenový návrh, který je roven limitní ceně nebo limitní hodnotě 
fixačního koeficientu. Maximální hodnota cenového návrhu, kterou přijme elektronický systém při za-
hájení aukčního kola, je rovna limitní ceně nebo limitní hodnotě fixačního koeficientu.  
 
Elektronický systém porovnává hodnoty průběžně zaznamenávaných cenových návrhů  
s hodnotou aktuálního cenového návrhu. V případě, že je hodnota zaznamenaného cenového návrhu 
nižší než aktuální cenový návrh, je tento cenový návrh elektronickým systémem zaznamenán jako 
platný cenový návrh a je následně zobrazen jako nový aktuální cenový návrh v aukci. 
 
Aukce je ukončena v termínu stanoveném v přehledu přihlášených aukcí.  
 
V případě, že v průběhu aukce bude některým makléřem zadán cenový návrh v době kratší než 2 mi-
nuty před stanoveným termínem ukončení aukce, bude provedeno posunutí stanoveného termínu 
ukončení o 2 minuty od doby zaznamenání tohoto cenového návrhu. Stanovený termín ukončení auk-
ce může být tímto způsobem posunut však maximálně o 20 minut. Pokud některý makléř zadá svůj 
cenový návrh v době delší než 18 minut od stanoveného termínu ukončení, posune se ukončení auk-
ce o takový počet minut, aby byla aukce definitivně ukončena 20 minut po stanoveném termínu ukon-
čení. 
 
Platný cenový návrh, který se stal posledním aktuálním cenovým návrhem v době ukončení aukce je 
vyhodnocen jako úspěšný cenový návrh aukce. Burzovní obchod je uzavřen mezi odběratelem, jehož 
makléř aukci vyhlásil a dodavatelem, jehož makléř zadal úspěšný cenový návrh aukce. Burzovní ob-
chod je uzavřen za cenu, která je rovna hodnotě úspěšného cenového návrhu aukce. 

 
Časový průběh poptávkové aukce s rostoucí cenou 

 
Po zahájení aukce je zobrazen aktuální cenový návrh, který je roven stanovené limitní ceně nebo sta-
novené limitní hodnotě fixačního koeficientu. Hodnota aktuálního cenového návrhu může být 
v průběhu elektronické aukce makléřem odběratele, který aukci vyhlásil, postupně zvyšována. 
 
Makléř dodavatele, který se aukce účastní, může kdykoli v průběhu aukce akceptovat aktuální cenový 
návrh. 

 
Elektronický systém prověřuje, zda je akceptace aktuálního cenového návrhu makléřem platná. Platná 
akceptace aktuálního cenového návrhu je elektronickým systémem zaznamenána jako úspěšná ak-
ceptace cenového návrhu. 
 
Při zaznamenání úspěšné akceptace cenového návrhu je aukce ukončena. 
  
V případě, že v průběhu aukce nebyla zaznamenána úspěšná akceptace cenového návrhu, aukce je 
ukončena v termínu stanoveném v přehledu přihlášených aukcí.  
 



  Časový průběh obchodování plynu v rámci SSDP 

 

    Strana 3 (celkem 3) 

Burzovní obchod je uzavřen mezi odběratelem, jehož makléř aukci vyhlásil a dodavatelem, jehož mak-
léř zadal úspěšnou akceptaci cenového návrhu. Burzovní obchod je uzavřen za cenu, která je rovna 
hodnotě úspěšně akceptovaného cenovému návrhu. 
 
T (od 9:00 hod. do 17:00 hod.) 
RC burzy průběžně zaznamenává výsledky obchodování.  
 
T (17:00 hod.) 
Ukončení burzovního shromáždění. 

 
 
4. Podepisování závěrkových listů 
 

do T + 1 (do 8:00 hod.) 
Dodavatel je povinen doručit do RC burzy prostřednictvím svého dohodce kontaktní údaje, pokud jsou 
odlišné od údajů evidovaných v Registračním centru burzy. 

 
do T + 3 (do 15:00 hod.) 
Makléři dodavatelů a odběratelů podepíší závěrkové listy vystavené Registračním centrem burzy. 

 
 

Článek III. Závěrečná ustanovení 
Tento Časový průběh obchodování plynu v rámci sdružených služeb dodávky zemního plynu upravuje 
časové lhůty a průběh aukcí při obchodování zemního plynu v rámci SSDP. 
 
Pro účely tohoto Časového průběhu obchodování zemního plynu v rámci SSDP je rozhodující systémový 
čas burzovního serveru. 
 
 

Článek IV. Přechodná ustanovení 
Tento Časový průběh obchodování zemního plynu v rámci SSDP byl schválen burzovní komorou ČMKBK 
dne 23.7.2010, burzovní komorou ČMKBK dne 3.12.2012, burzovní komorou ČMKBK s účinností 
od 17. 6. 2016, burzovní komorou ČMKBK dne 30. 3. 2017 s účinností od 18. 4. 2017. 
 


